CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

MOÇÃO N° 	/ 2022

Congratula, a Sra. Nícea Maria Gaspar
Magnusson em homenagem ao "Dia do
Professor", comemorado todo dia 15 de outubro.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Apresento a V. Ex.a, nos termos do artigo 165 do Regimento Interno desta
egrégia Casa Legislativa, a presente moção de congratulação para que, após
ouvido o douto Plenário, seja Nícea Maria Gaspar Magnusson pelo "Dia do

Professor", comemorado todo dia 15 de outubro.

Justificativa

Venho através desta Moção, representando os professores da Rede Estadual de
Ensino de nossa cidade, fazer uma homenagem à professora Nícea Maria

Gaspar Magnusson, uma excelente profissional.

Nícea Maria Gaspar Magnusson, nascida em 08 de novembro de 1967 na cidade
de Campinas, filha de Alcides Gaspar e Maria Apparecida Perucci Gaspar.

Casou-se com Milton Antonio Magnusson em 1989, mãe de Guilherme Gaspar
Magnusson e Mariana Gaspar Magnusson. Formada em Pedagogia pela
Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras "Nossa Senhora do Patrocínio".

Enquanto docente, trabalhou na área da educação por 31 anos, tendo iniciado a
carreira em 1988 como estagiária na Escola Prof. Dr. Camilo Marques Paula.

No ano de 1989 assumiu aulas na Escola Rural Profa Suely Terezinha

Amstalden, onde ficou por 4 anos.

Ingressou em 1993 na Escola "Profa Deolinda Maneira Severo, lecionando
durante 6 anos. No ano de 1999 foi para a Escola Morada do Sol IV no cargo de
professora coordenadora, onde permaneceu por 4 anos.

PROT-CMI 3919/2022
11/10/2022 - 13:15
MOC 459/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

4-; 	 Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

Em 2004 atuou na coordenação da Escola Prof.' Maria Aparecida Pinto da

Cunha.

Em 2005 foi para a escola Prof. Geraldo Enéas de Campos onde atuou como
coordenadora, por 1 ano; vice-diretora, por 12 anos e diretora, por 2 anos, escola
esta onde teve a honra de fazer parte da premiação de uma aluna do 9° ano do
Ensino Fundamental no Concurso "EPTV na Escola" em 2008 com o 1° lugar.

Encerrou a carreira na Educação Estadual em 2019 com a aposentadoria por
idade e tempo de serviço

Parabéns a todos os profissionais que dedicam a vida à educação!

Sala das sessões em 11 de outubro de 2.022.

Sergio ,4dsé Teixeira (Prof Sérgio)

Vereador

PROT-CMI 3919/2022
11/10/2022 - 13:15
MOC 459/2022

	Page 1
	Page 2